1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

INSTITUTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

Edital N. 05/2020-PPGANTS

Boa Vista-RR, 23 de julho de 2020

A Coordenação do Programa de Pós-graduação em Antropologia Social da

Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições regimentais e em

conformidade com o Edital N. 01/2020-PPGANTS de Boa Vista-RR, 17 de fevereiro de

2020,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar até o dia 07 de Agosto de 2020 o prazo para inscrição no Processo

Seletivo destinado ao ingresso de novos alunos no curso de Mestrado em Antropologia

Social da Universidade Federal de Roraima para o ano de 2020.

Art. 2º RETIFICAR o item 9 do Edital “DO CRONOGRAMA DO PROCESSO

SELETIVO”, conforme segue:

Etapas Data Horário

Retomada das inscrições     19/06 a 07/08  Exclusivamente via

internet

Homologação das inscrições 10/08

Recursos à homologação das inscrições 11/08

Resultado  dos recursos à homologação
das inscrições

12/08

Publicação da comissão de seleção 12/08

Pedido de Impugnação da comissão de seleção  13/08

Resultado dos pedidos de impugnação da

Comissão de seleção

14/08

1ª Etapa: Prova escrita de conhecimentos na

área de Antropologia (local: Auditório do

INAN. A realização da prova escrita

presencial poderá ser adiada se as condições

sanitárias decorrentes da pandemia de

Covid-19 assim exigirem)

17/09 8 às 12h

Resultado da prova escrita 25/09

Recurso da prova escrita 28/09

Resultado do recurso da prova escrita 29/09

2

2ª Etapa: Avaliação do Pré-Projeto 30/09 a 01/10

Resultado da Avaliação do Pré-Projeto 01/10

Recurso da Avaliação do Pré-Projeto 02/10

Resultado do Recurso da Avaliação do
Pré-Projeto

06/10

3ª Etapa: Defesa do Pré-Projeto 07 a 09/10

Resultado da defesa do Pré-Projeto 09/10

Recurso do Resultado da defesa do Pré-
Projeto

13/10

Resultado do Recurso da defesa do Pré-
Projeto

14/10

4ª Etapa: Análise do Currículo 15/10

Resultado da análise do Currículo 16/10

Recurso da análise do Currículo 19/10

Resultado do recurso da análise do
Currículo

20/10

Procedimento de heteroidentificação 21/10

Decisão da comissão de heteroidentificação 22/10

Recurso contra a decisão da comissão de

heteroidentificação

23/10

Resultado do recurso contra a decisão da

comissão de heteroidentificação

26/10

Resultado Final 26/10

Profº Dr. Marcos Antonio Braga de Freitas

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Antropologia Social

- Em exercício -